(Vidimus de 1282-83, mars, 1318 et 1383, — Arch. nat , Trésor des chartes, 
JJ 61, P 93 v°, pièce 196.) 

LXIX. 

1293-94. Février. 

Robert, comte d'Artois, concède à la ville le droit d'avoir 
un scel aux contrats. 

Universis présentes litteras inspecturis, Robertus cornes Atre-
batensis, salutem. Noveritis quod nos dilectorum et fideliumnos-
trorum majorum et scabinorum ville nostre de Sancto Audemaro 
dampnis et periculis evitandis providere volentes necnon et 
fraudi que ex eorum evenit cirographis jamdiu est et possit 
imposterum evenire, eisdemauctoritatemprestitimusetprestamus 
ut sigillum habeant quo utantur et uti valeant ad conventiones 
omnes coram eis initas sigillandas, necnon recognitiones et alia 
explectamenta quecumque que ex eorum causis seu subditorum 
ipsorum vel aliorum quorumcumque poterunt evenire, conce-
dentes eisdem ut ipsi, ad meliorationem ville nostre predicte, que 
de emolumento sigilli predicti unum denarium de unaquaque 
libra recipere valeant a volentibus habere recognitiones scabi
norum predictorum, vel minus si voluerint, quod eorum arbitrio 
seu ordinatione relinquimus faciendum; ita tamen, quod si 
aliquando sigillaverint, emolumento aliquo de sigillo predicto 
minime requisito, eisdem iterato liceat unum denarium pro emo
lumento sigilli de unaquaque libra levare, percipere et habere, 
promittentes eisdem premissa omnia tenere et imperpetuum 
observare ; et ad ea tenenda obligamus nos et volumus quod hec 
omnia per nos et heredes nostros imperpetuum observantur. In 
cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris 
duximus apponendum. Datum Parisius, anno domini millesimo 
ducentesimo nonagesimo tertio, mense februarii. 

(Vidimée successivement par Eudes, comte d'Artois. Saint Orner 1302, 
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août, par Philippe V. Paris, 1318, décembre, par Charles le Bel. Poissy, 
1323, mai. — Copies duxiv0 s. Arch. nat. Trésor des chartes, JJ.61, f° 92 i°, 
pièce 193 et l'° 218, pièce 485 ; JJ 65, f 107, pièce 153 ; JJ 80, £° 25, pièce 41 ; 
JJ 91, f° 37, pièce 103.) 

LXX. . : 
S. d. xmc siècle, 

Lettre des moteurs et échevins de Saint-Omer au roi 
d'Angleterre lui demandant des garanties pour leurs 
marchands. 
A la rojal magesté supplient meire et eskevins de la Tille de 

Seint-Omer et pour tote la communalte de yceli. Come il aveit 
plusius bourgois, marehans de leur dite communalte, desirrantz 
de amener en roialme d'Engleterre et appartenances et de 
remener hors plusius denrées et marchandises, liquel marchant 
se demeurent de venir et marchander en dit_royalme pour la 
doute des prises du roy et de ses gentzetde sessubmis, liquel ont 
aucune foitz pris les denrées et marchandises de plusius mar-
chantz et coustrent à croire contre leur vente et aisément contre 
dreit et reson et liquel demoré est au préjudice de ladite ville 
marchants et la communalte dudit roialme, par quei requerent 
lidit suppliant que lidis monseigneur li roi d'Engleterre, que, par 
son bon conseil de li et de ses heirs, il leur voeîle otrier et donner 
grâce que leur dit burgois et marchantz et communalte et leur 
successeurs de la dite ville de Saint-Omer puissent venir et aler 
en dit roialme et appartenances marchander et mener et remener